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Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania łat¬
wo polimeryzujących związków winylowych.
Wiadomo, że związki etylowe, jak np. etyloben-
zen, dwuetylobenzen, etylopirydyny itd., można
przez przepuszczanie nad odpowiednimi kata¬
lizatorami w wysokiej temperaturze, w obecnoś¬
ci rozrzedzających par lub gazów odwodarniać
w sposób ciągły do odpowiednich związków wi¬
nylowych.

Zwykle zamienia się przy tym odpowiedni
związek etylowy w parę, miesza z parą wodną
jako nośnikiem, ogrzewa do wymaganej tem¬
peratury reakcyjnej (600—650°C) i prowadzi nad
układem katalizatorów. Po przejściu przez stre¬
fę odwodorniania skrapla się mieszaninę reak¬
cyjną, ochładza do temperatury pokojowej i od¬
dziela od powstałych gazów reakcyjnych.
Z uwagi na to, że tworzące się w takich pro¬

cesach związki skłonne są w mniejszym lub
większym stopniu do polimeryzacji, konieczne

jest wyregulowanie stopnia odwodornienia przez
nastawienie temperatury i przelotowości, aby
uniknąć polimeryzacji produktów reakcji w apa¬
raturze i tym samym zapobiec przedwczesne¬
mu przerwaniu procesu.

Ten środek ostrożności jest konieczny, zwłasz¬
cza przy dwu- lub wielofunkcyjnych związkach
winylowych, np. dwuwinylobenzenie, ponieważ
posiadają one specjalnie silną^tendencję do po¬
limeryzacji, a z drugiej strony powstałe niepo¬
żądane produkty polimeryzacji posiadają roz¬
gałęzienia, przez co nie dają się usunąć z apa¬
ratury ani przez działanie rozpuszczalnikami
ani przez stopienie. Specjalnie przy wytwarza¬
niu oTwuwinylobenzenu nie udaje się z tych po¬
wodów według znanych metod uzyskać odwo¬
dornienia z wydajnością większą niż 40°/o.
Stwierdzono, że można wydajność przy od-

wodornieniu znacznie zwiększyć, przy dwuwi¬
nylobenzenie do około 60%, jeśli mieszaninę re-



akcyjną bezpośrednio po opuszczeniu strefy re¬
akcyjnej wzbogaci się w parę wodną i nagle
ochłodzi, przez co przeciwdziała się polimery¬
zacji. W tym celu wbudowuje się między pie¬
cem kontaktowym i skraplaczem rurę zaopa¬
trzoną w jedną lub kilka dysz, przez które do¬
prowadza się dodatkową parę wodną wzboga¬
cającą mieszaninę. Sposób powyższy nadaje się
nie tylko do wytwarzania dwuwinylobenzenu,
lecz również do wszelkich innych procesów od-
wodornienia.

Przykład: Przez ogrzewaną elektrycznie
do temperatury 625°C rurę „Sicromal", o dłu¬
gości 1 m i średnicy wynoszącej 50 mm, wy¬
pełnioną katalizatorem mieszanym w postaci ka¬
wałków składających się z CaO, AteOs i ZnO,
przepuszcza się mieszaninę par o tej samej tem¬
peraturze, składającą się z 1 mola dwuetyloben-
zenu i 10 moli wody z prędkością 150 ml ciekłe¬
go dwuetylobenzenu na godzinę. Bezpośrednio
po opuszczeniu rury kontaktowej wzbogaca się
mieszaninę par dwukrotną do trzykrotnej iloś¬

cią pary wodnej, następnie skrapla, chłodzi, od¬
dziela od gazów reakcyjnych i rozdziela na
wodną i niewodną fazę. Faza niewodna posiada
refrakcję nD20 = 1.546, odpowiada to 60%> od-
wodornienia.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania łatwo polimeryzujących
związków winylowych, zwłaszcza dwuwinylo¬
benzenu przez odwodornienie związków etylo¬
wych, przy zastosowaniu katalizatorów miesza¬
nych, w obecności par rozrzedzających albo ga¬
zów rozrzedzających, znamienny tym, że odwc*-
dornioną mieszaninę reakcyjną wzbogaca się
w parę wodną bezpośrednio po opuszczeniu ko¬
mory reakcyjnej.
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